EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 021/2015-L, DE 19 de fevereiro de 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ CARLOS DE CAMARGO.

A presente propositura visa incluir no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque importante evento que tem sido realizado pela Administração Municipal através de seu Departamento de Educação: os “JOGOS ESCOLARES”.

Ao incluir o referido evento no Calendário Oficial desta Cidade, pretende-se que o mesmo continue sendo realizado, uma vez que além da atividade esportiva propriamente dita, dá aos alunos da rede municipal de ensino a oportunidade de integrarem-se a pessoas e bons valores, fazendo parte de um projeto que contempla, acima de tudo, a cidadania.

Desta foram, nada mais justo que apoiarmos o presente Projeto de Lei e incluirmos esse importante evento no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Isso posto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 19/02/2015 - 16:43:49 01087/2015, de 19 de fevereiro de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (1087/2015)

PROJETO DE LEI Nº 021-L

De 19 de fevereiro de 2015.

Insere os “Jogos Escolares” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica inserido no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque (Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011), os “JOGOS ESCOLARES”, a serem realizados, anualmente, em nosso Município.
Art. 2°
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 3º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de fevereiro de 2015.

JOSÉ CARLOS DE CAMARGO

(ZÉ CAMARGO)

Vereador

PROTOCOLO Nº (1087/2015)

/cmj-